UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA
PHÒNG TÀI CHÍNH - KẾ HOẠCH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TCKH-NS

	Biên Hòa, ngày        tháng    năm

CÔNG KHAI TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH
NHÀ NƯỚC QUÝ III NĂM 2023
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước được Quốc hội thông qua ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT- BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách Nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 3438/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 535/QĐ-STC ngày 13/12/2022 của Sở Tài chính  về viêc giao dự toán thu ngân sách nhà nước – chi ngân sách địa phương tỉnh Đồng Nai năm 2023;

Căn cứ Nghị Quyết số 66//NQ-HĐND thành phố Biên Hòa ngày 20/12/2022 của HĐND thành phố Biên Hòa về dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn thành phố Biên Hòa năm 2023;

Căn cứ Nghị Quyết số 63/NQ-HĐND thành phố Biên Hòa ngày 20/12/2022 của HĐND thành phố Biên Hòa về việc phân bổ chi ngân sách thành phố và mức bổ sung ngân sách cấp dưới năm 2023 trên địa bàn thành phố Biên Hòa;
Căn cứ Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 20/7/2023 của HĐND thành phố Biên Hòa về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn thành phố Biên Hòa (lần 1).

Căn cứ Nghị quyết số 84/NQ-HĐND ngày 21/9/2023 của HĐND thành phố Biên Hòa về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn thành phố Biên Hòa (lần 2).

Thực hiện tinh thần chỉ đạo của UBND thành phố Biên Hòa tại công văn số 7274/UBND-KT ngày 21/06/2017, ủy quyền cho Phòng Tài chính Kế hoạch thực hiện công khai ngân sách thành phố.

Phòng Tài chính Kế hoạch báo cáo công khai kết quả thực hiện thu chi ngân sách thành phố quý III và 09 tháng năm 2023 như sau:

1. Về thu ngân sách nhà nước.
-Thành phố thực hiện thu quý III năm 2023 là 791.195 /3.227.000 triệu đồng, đạt 25% so dự toán tỉnh giao, lũy kế thu 09 tháng đầu năm là 2.361.544/3.227.000 triệu đồng, đạt 73% (nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất là 370.963 triệu đồng, thì số thu của thành phố là 1.990.581/2.777.000 triệu đồng, đạt 71,6% so với dự toán tỉnh giao, Thành phố được điều tiết là 1.398.030 triệu đồng (nếu loại trừ tiền sử dụng đất là 222.578triệu đồng, thì số thu còn lại là 1.175.452/ 1.752.000 triệu đồng, đạt 67%.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh là 204.239 đạt 21%, lũy kế 09 tháng là 654.524 triệu đồng.
>>Tổng thu trên địa bàn Quý III năm 2023 là  995.434/4.217.703 triệu đồng, đạt 24% so với dự toán tỉnh giao, lũy kế 09 tháng là 3.016.068/4.217.703 triệu đồng, đạt 72% so dự toán tỉnh giao (nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất 370.963 triệu đồng còn lại là 2.645.105/3.767.703 thì đạt 70,2%), thành phố được điều tiết là 2.052.554 triệu đồng.
( phụ biểu đính kèm).
* Nguyên nhân ảnh hưởng đến tình hình thu ngân sách nhà nước:

Trong những tháng đầu năm, kinh tế vĩ mô chưa thực sự vững chắc, sức ép lạm phát còn cao, thị trường bất động sản bị suy giảm mạnh, ảnh hưởng trực tiếp tới nhiều ngành, lĩnh vực sản xuất, làm gia tăng rủi ro lên thị trường tài chính, tiền tệ, trái phiếu doanh nghiệp... Bên cạnh đó, do suy thoái kinh tế toàn cầu dẫn đến nhiều đơn hàng xuất khẩu bị cắt giảm, gây ảnh hưởng nặng nề cho các doanh nghiệp sản xuất, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn phải thu hẹp sản xuất kinh doanh hoặc tạm ngừng hoạt động. Do đó người lao động bị thất nghiệp và rất khó khăn về tìm việc làm, giảm thu nhập đã tác động công tác thu ngân sách trong năm 2023 gặp nhiều khó khăn.

Để khắc phục những khó khăn và phát triển kinh tế, ngày 06/01/2023 Chính phủ đã ban hành Nghị quyết 01/NQ-CP và chỉ đạo triển khai quyết liệt về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải cách môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 đến các cấp, ban ngành; đồng thời, sự vào cuộc của chính quyền địa phương tăng cường cải thiện môi trường đầu tư, cải cách thủ tục hành chính, quá trình chuyển đổi kỹ thuật số… đã tác động tích cực đến phát triển kinh tế - xã hội, tạo thuận lợi cho công tác thu ngân sách.

2. Về ngân sách địa phương.
Tổng chi ngân sách trên địa bàn thành phố quý III là 693.994/3. triệu đồng, đạt 23%, lũy kế chi 09 tháng 1.803.381/3.019.082 triệu đồng, đạt 60% so dự toán tỉnh và đạt 52% so dự toán HĐND giao.

1.Chi cân đối ngân sách quý III là 660.195/3.466.481 triệu đồng đạt 22%, lũy kế chi 09 tháng là 1.657.524/3.019.082 triệu đồng đạt 55% so dự toán tỉnh giao và đạt 48% so HĐND giao, so cùng kỳ bằng 59%, trong đó:

1.1) Chi đầu tư XDCB: quý III là 121.484 triệu đồng, lũy kế chi 09 tháng 262.156/855.441 triệu đồng đạt 44% so dự toán tỉnh và đạt 31% so dự toán HĐND giao.

1.2) Chi thường xuyên: quý III là 487.948 triệu đồng, lũy kế chi 09 tháng là 11.334.605/2.486.732 triệu đồng, đạt 57% dự toán tỉnh và đạt 54% so dự toán HĐND thành phố giao (khối thành phố chi 1.154.281 triệu đồng, đạt 54%, khối phường xã 180.323 triệu đồng đạt 63%).
1.3) Chi khác XDCB: quý III là 50.763 triệu đồng, lũy kế chi 09 tháng là 60.763/64.225 triệu đồng, đạt 95% dự toán HĐND thành phố giao, chuyển vốn ủy thác qua ngân hàng chính sách xã hội, Quỹ hội nông dân và hoàn trả vốn ứng cho Quỹ phát triển đất tỉnh Đồng Nai đối với dự án khu tái định cư phục vụ dự án tuyến Quốc lộ 1A, hoàn trả 60% tiền sử dụng đất cho công ty Xuân Thủy.
Trong 09 tháng thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách theo dự toán được giao và tiến độ triển khai nhiệm vụ chuyên môn của các đơn vị sử dụng ngân sách. Đảm bảo kinh phí hoạt động chung của cấp thành phố. Quản lý chi ngân sách theo đúng tiêu chuẩn, chế độ; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; ưu tiên kinh phí cho việc chi lương, các nhiệm vụ chi an sinh xã hội. Đáp ứng các nhu cầu phát triển kinh tế- xã hội, kiến thiết thị chính, an ninh quốc phòng trên địa bàn thành phố.
- Thực hiện các báo cáo kết quả thực hiện thu chi quý 3 năm 2022 và nhiệm vụ phương hướng Quý4/2023 cho Sở Tài chính theo qui định. Báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị kiểm toán ngân sách địa phương năm 2021.Tổng hợp kinh phí dự kiến phát sinh ngoài dự toán năm 2023 và dự thảo điều chỉnh, bổ sung dự toán năm 2023. Hoàn thành dự thảo các tờ trình, nghị quyết về phê chuẩn tổng Quyết toán NSNN năm 2022. Xây dựng số thu chi ngân sách thành phố và  ngân sách phường xã 03 năm 2024-2026. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và xây dựng dự toán NSNN năm 2024 gửi STC. Làm việc với Sở TC về xây dựng dự toán chi năm 2024. Dự thảo Quyết định về việc công bố Công khai Quyết toán NSNN trên địa bàn TP Biên Hòa. Báo cáo nhu cầu và nguồn kinh phí tiền lương năm 2023 trên địa bàn thành phố Biên Hòa…
- Thực hành tiết kiệm chống lãng phí: Các đơn vị thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, Nhà nước về thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Tiếp tục thực hiện triển khai Luật thực hành, tiết kiệm chống lãng phí ngày 26/11/2013, Nghị định số 84/2014.NĐ-CP và các văn bản qui phạm pháp luật có liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị trực thuộc thành phố .

Trên đây là thuyết minh tình hình thực hiện thu chi ngân sách quý III và 09 tháng đầu năm 2023 của thành phố Biên Hòa./.
	Nơi nhận:

- UBND TP Biên Hòa ( b/c);

- Phòng Văn hóa thông tin ( phối hợp thực hiện đăng công khai trên cổng thông tin điện tử);
- Lưu: VT, NS.

	                           TRƯỞNG PHÒNG

                               Vũ Quốc Thái

___________________________________________________________________________

Số 225 Võ Thị Sáu, phường Thống Nhất, TP Biên Hòa.

Điện thoại: 0251.3943234
PAGE
2